Página 1 de 29

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018
EDITAL Nº 10/2018

Divulga o Gabarito Preliminar das Provas Objetivas
a todos os cargos e o padrão preliminar de resposta
da prova discursiva ao cargo de Especialista em
Regulação - Advogado do Concurso Público da
AGEPAR aberto pelo Edital nº 01/2018.

O Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná –
AGEPAR, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO:

1. O Gabarito Preliminar das Provas Objetivas do Concurso Público da AGEPAR aberto pelo Edital nº 01/2018, aplicadas no dia 04 de março de
2018, conforme segue:

AUXILIAR DE REGULAÇÃO PROVA TIPO “A”

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C B D A A C A D C D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D B C D C A D D A

Página 2 de 29

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

B D C A B C D B D B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D C B A A B B A D D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

C A C B A D D B A D

AUXILIAR DE REGULAÇÃO PROVA TIPO “B”

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B D C A B C D B D B

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C B A A B B A D D

Página 3 de 29

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C A C B A D D B A D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C B D A A C A D C D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D D B C D C A D D A

AUXILIAR DE REGULAÇÃO PROVA TIPO “C”

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D D B C D B D C A B

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C D B D B D C B A A

Página 4 de 29

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

B B A D D C A C B A

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D D B A D C B D A A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

C A D C D C A D D A

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO PROVA TIPO “A”

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C D B D A B D B C A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D A A A A A B B D D

Página 5 de 29

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D B B C A A C D B D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D D B D B D A C B D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

C B A B C D A A D C

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO PROVA TIPO “B”

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D B B C A A C D B D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D B D B D A C B D

Página 6 de 29

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C B A B C D A A D C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C D B D A B D B C A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D A A A A A B B D D

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO PROVA TIPO “C”

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

D A A A A D B B C A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C D B D D D B D B

Página 7 de 29

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D A C B D C B A B C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D A A D C C D B D A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

B D B C A A B B D D

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO - ADVOGADO PROVA TIPO “A”

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C D B D A B D B C A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D A A A A A B B D D

Página 8 de 29

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D B B C A A C D B D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A C C B D D B C A C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

C D A D A B C B B C

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO - ADVOGADO PROVA TIPO “B”

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D B B C A A C D B D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C C B D D B C A C

Página 9 de 29

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C D A D A B C B B C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C D B D A B D B C A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D A A A A A B B D D

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO - ADVOGADO PROVA TIPO “C”

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D A A A A D B B C A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C D B D A C C B D

Página 10 de 29

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D B C A C C D A D A

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B C B B C C D B D A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

B D B C A A B B D D

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO – ANALISTA DE
INFORMÁTICA

PROVA TIPO “A”

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C D B D A B D B C A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D A A A A A B B D D

Página 11 de 29

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D B B C A A C D B D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C B C A A C B D D D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D A D B C C B D A D

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO – ANALISTA DE
INFORMÁTICA

PROVA TIPO “B”

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D B B C A A C D B D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B C A A C B D D D

Página 12 de 29

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D A D B C C B D A D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C D B D A B D B C A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D A A A A A B B D D

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO – ANALISTA DE
INFORMÁTICA

PROVA TIPO “C”

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D A A A A D B B C A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C D B D C B C A A

Página 13 de 29

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C B D D D D A D B C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C B D A D C D B D A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

B D B C A A B B D D

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO – CONTADOR PROVA TIPO “A”

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C D B D A B D B C A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D A A A A A B B D D

Página 14 de 29

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D B B C A A C D B D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D B A B D B C C A B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

C D D D B A D B C B

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO – CONTADOR PROVA TIPO “B”

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D B B C A A C D B D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D B A B D B C C A B

Página 15 de 29

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C D D D B A D B C B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C D B D A B D B C A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D A A A A A B B D D

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO – CONTADOR PROVA TIPO “C”

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D B B C A A C D B D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D B A B D B C C A B

Página 16 de 29

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C D D D B A D B C B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C D B D A B D B C A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D A A A A A B B D D

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO – ECONOMISTA PROVA TIPO “A”

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C D B D A B D B C A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D A A A A A B B D D

Página 17 de 29

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D B B C A A C D B D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D A B C A A C B B A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

A B A C C C B D C C

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO – ECONOMISTA PROVA TIPO “B”

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D B B C A A C D B D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D A B C A A C B B A

Página 18 de 29

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

A B A C C C B D C C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C D B D A B D B C A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D A A A A A B B D D

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO – ECONOMISTA PROVA TIPO “C”

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D A A A A D B B C A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C D B D D A B C A

Página 19 de 29

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

A C B B A A B A C C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C B D C C C D B D A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

B D B C A A B B D D

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO – ENGENHEIRO
CIVIL

PROVA TIPO “A”

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C D B D A B D B C A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D A A A A A B B D D

Página 20 de 29

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D B B C A A C D B D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A B D C B A C C C A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D D C C C B C B D A

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO – ENGENHEIRO

CIVIL

PROVA TIPO “B”

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D B B C A A C D B D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Página 21 de 29

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

A B D C B A C C C A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D D C C C B C B D A

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C D B D A B D B C A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D A A A A A B B D D

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO – ENGENHEIRO
CIVIL

PROVA TIPO “C”

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D A A A A D B B C A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Página 22 de 29

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

A C D B D A B D C B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

A C C C A D D C C C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B C B D A C D B D A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

B D B C A A B B D D

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO – ENGENHEIRO
CIVIL, AMBIENTAL, SANITARISTA

PROVA TIPO “A”

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C D B D A B D B C A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Página 23 de 29

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

D A A A A A B B D D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D B B C A A C D B D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A B A D B B C D C C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

A C A B C D B C A B

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO – ENGENHEIRO
CIVIL, AMBIENTAL, SANITARISTA

PROVA TIPO “B”

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D B B C A A C D B D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Página 24 de 29

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

A B A D B B C D C C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

A C A B C D B C A B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C D B D A B D B C A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D A A A A A B B D D

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO – ENGENHEIRO
CIVIL, AMBIENTAL, SANITARISTA

PROVA TIPO “C”

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D A A A A D B B C A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Página 25 de 29

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

A C D B D A B A D B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

B C D C C A C A B C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D B C A B C D B D A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

B D B C A A B B D D

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO – QUALQUER
FORMAÇÃO

PROVA TIPO “A”

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C D B D A B D B C A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Página 26 de 29

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

D A A A A A B B D D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D B B C A A C D B D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A D A B D B A C D B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

A D C A D C A B B D

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO – QUALQUER
FORMAÇÃO

PROVA TIPO “B”

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D B B C A A C D B D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Página 27 de 29

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

A D A B D B A C D B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

A D C A D C A B B D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C D B D A B D B C A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D A A A A A B B D D

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO – QUALQUER
FORMAÇÃO

PROVA TIPO “C”

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D A A A A D B B C A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Página 28 de 29

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

A C D B D A D A B D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

B A C D B A D C A D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C A B B D C D B D A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

B D B C A A B B D D

2. O padrão preliminar de resposta da prova discursiva ao cargo de Especialista em Regulação – Advogado, conforme ANEXO I do presente edital.

Página 29 de 29

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

3. Abre-se prazo para recurso quanto ao gabarito preliminar das provas objetivas e ao padrão preliminar de resposta da prova discursiva nos dias
06 e 07/03/2018.

Curitiba, em 05 de março de 2018.

FRANCISCO NOEL DE OLIVEIRA ARAÚJO
Presidente da Comissão Organizadora